[image: 42_tashtagolskyr_g]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ

«ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 14 » ноября 2025 №  1253 - п
Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Таштагольского муниципального района от 30.08.2021 № 358-п «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Таштагольского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период» признать утратившими силу с момента вступления в силу настоящего постановления.
3. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального округа (М.Л. Кустова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Таштагольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального округа по финансам – начальника финансового управления Л.А. Моисееву.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Таштагольского
муниципального округа                                                       А.Г. Орлов

Приложение
к постановлению администрации
Таштагольского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 14.11.2025 №      1253 -п

[bookmark: P29]Порядок составления проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с бюджетными полномочиями органов местного самоуправления, в целях реализации статей 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует процедуру составления проекта бюджета Таштагольского муниципального округа (далее - проект бюджета).
1.2. В настоящем Порядке используются понятия и термины, применяемые в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
1.3. Составление проекта бюджета осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Кемеровской области - Кузбасса об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, Положением «О бюджетном процессе на территории  Таштагольского муниципального округа», и настоящим Порядком.
1.4. Проект бюджета составляется в целях финансового обеспечения расходных обязательств Таштагольского муниципального округа.
1.5. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года - очередной финансовый год и плановый период.
1.6. Составление проекта бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики;
- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

2. Составление проекта бюджета

2.1. Непосредственное составление проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период осуществляет Финансовое управление администрации Таштагольского муниципального округа (далее - Финансовое управление) в виде проекта решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа о бюджете Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
2.2. Одновременно с проектом решения о бюджете Таштагольского муниципального округа в Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа вносятся следующие документы и материалы:
- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Таштагольского муниципального округа;
- предварительные итоги социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период с пояснительной запиской;
- паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта);
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка к проекту бюджета;
- верхний предел муниципального внутреннего долга Таштагольского муниципального округа на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);
- оценка ожидаемого исполнения бюджета округа на текущий финансовый год;
- предложенные Советом народных депутатов Таштагольского муниципального округа, Контрольно-счетной комиссией Таштагольского муниципального округа проекты бюджетных смет указанных органов, представляемых в случае возникновения разногласий с Финансовым управлением в отношении указанных смет;
- реестры источников доходов местного бюджета;
- проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ);
- иные документы и материалы.
2.3. В проекте решения о бюджете Таштагольского муниципального округа должны содержаться основные характеристики бюджета:
а) общий объем доходов бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
б) общий объем расходов бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
в) дефицит (профицит) бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
г) иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Кемеровской области - Кузбасса, правовыми актами Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа.
2.4. В проекте решения о бюджете Таштагольского муниципального округа должны быть установлены:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета округа;
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа;
3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Кемеровской области - Кузбасса;
4) ведомственная структура расходов бюджета округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
5) общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств;
6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);
7) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период: на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - в объеме не менее 5 процентов общего расхода бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
8) источники финансирования дефицита бюджета округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
9) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием, в том числе, верхнего предела по муниципальным гарантиям;
	10) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
	11) размер резервного фонда администрации Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
12) объем расходов на обслуживание муниципального долга Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
	13) программу муниципальных внутренних заимствований Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
14) случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Таштагольского муниципального округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;
15) объем бюджетных ассигнований для предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями Таштагольского муниципального округа;
16) иные показатели бюджета округа, установленные нормативными правовыми актами Совета народных депутатов.
2.5. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа в условиях действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Кемеровской области - Кузбасса и муниципальных правовых актов Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа, устанавливающих налоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
2.6. Для формирования доходов бюджета Таштагольского муниципального округа главные администраторы доходов бюджета предоставляют в Финансовое управление информацию в объеме и в сроки, установленные Планом организационных мероприятий по разработке проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период (далее - План мероприятий) (приложение к настоящему Порядку).
2.7. Для формирования расходной части проекта бюджета главные распорядители бюджетных средств представляют в Финансовое управление документы и материалы, определенные Планом мероприятий.
Финансовое управление рассматривает представленные документы и материалы и на их основании составляет расходную часть проекта бюджета.
2.8. Дефицит местного бюджета не должен превышать, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации показателей с учетом ограничений, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.9. Сформированный проект бюджета с учетом доведенных объемов межбюджетных трансфертов бюджету Таштагольского муниципального округа из областного бюджета представляется в Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа в сроки, определенные Положением о бюджетном процессе на территории Таштагольского муниципального округа, утвержденным решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа.

Приложение
к Порядку составления проекта бюджета                                                Таштагольского муниципального округа

[bookmark: P106]План
 организационных мероприятий по разработке проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

	№
 п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Разработка и представление в Финансовое управление для формирования пакета документов к проекту решения о бюджете Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период:
- прогноза социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
- предварительных итогов социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Таштагольского муниципального округа за текущий финансовый год
	до 1 октября текущего года
	Экономический отдел администрации Таштагольского муниципального округа

	2.
	Разработка проектов муниципальных программ Таштагольского муниципального округа (проектов изменений указанных программ)
	до 1 сентября текущего года
	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы и исполнители муниципальной программы, утвержденные перечнем муниципальных программ

	3.
	Предоставление в Финансовое управление:
	до 1 августа текущего года

	3.1.
	Оценки поступлений в текущем финансовом году и прогноза поступлений в очередном финансовом году и плановом периоде доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (в том числе от аренды земельных участков);
прогноза поступлений в очередном финансовом году, и плановом периоде от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;
программы приватизации (продажи) муниципального имущества и приобретения в муниципальную собственность на очередной финансовый год и плановый период

	Комитет по управлению муниципальным имуществом  Таштагольского муниципального округа

	3.2.
	Оценки поступлений в текущем финансовом году и прогноза поступлений в очередном финансовом году и плановом периоде по администрируемым доходным источникам

	Главные администраторы доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита бюджета

	3.3.
	Информации о суммах выпадающих доходов бюджета округа за последний отчетный год, оценки текущего года и прогноза на очередной финансовый год и плановый период в разрезе видов налогов и других платежей по льготам, предоставленным на основании законов

	Межрайонная ИФНС России № 8 по Кемеровской области - Кузбассу (по согласованию), Комитет по управлению муниципальным имуществом Таштагольского муниципального округа

	3.4.
	Оценка поступлений за текущий финансовый год и прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период в разрезе подведомственных учреждений (казенных, бюджетных, автономных):
- доходов от оказания платных услуг получателями средств местного бюджета;
- доходов от компенсации затрат;
- средств безвозмездных поступлений и иной приносящей доход деятельности

	Главные администраторы доходов местного бюджета

	3.5.
	Предложений по формированию соответствующих разделов расходов бюджета Таштагольского муниципального округа, бюджета на очередной финансовый год и плановый период с расчетами и обоснованиями в разрезе классификации расходов бюджетов Российской Федерации;
информации о предполагаемой сумме муниципальной гарантии Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
сведений о количестве муниципальных служащих, уходящих на пенсию в очередном финансовом году и плановом периоде
	До 1 сентября текущего года
	Структурные подразделения администрации, организации - непосредственные получатели средств местного бюджета, получатели муниципальных гарантий

	3.6.
	Перечня нормативных актов, устанавливающих в соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации публичные нормативные обязательства, с указанием информации о количестве лиц, подпадающих под действие указанных нормативных актов и объемов средств, необходимых для осуществления выплат
	До 1 сентября текущего года
	Структурные подразделения администрации Таштагольского муниципального округа

	4.
	Представление в Финансовое управление планового реестра расходных обязательств Таштагольского муниципального округа
	до 15 марта текущего года

	Администрация Таштагольского муниципального округа, муниципальные учреждения,

	5.
	Статистическая информация:
Обеспечение официальной статистической информацией заинтересованных структурных подразделений администрации Таштагольского муниципального округа для расчетов параметров проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период
	Текущий финансовый год
	Межрайонный отдел статистики в г. Таштаголе

	6.
	Представление в Финансовое управление:
	Текущий финансовый год в соответствии со сроками предоставления отчетов в ФНС России
	Межрайонная ИФНС России № 8 по Кемеровской области - Кузбассу (по согласованию)

	6.1.
	Необходимых материалов для расчета доходной части проекта бюджета Таштагольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период:

	6.1.1
	Отчета о поступлении налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации по основным видам деятельности по Таштагольскому муниципальноу округу (1-НОМ) за последний отчетный финансовый год и на последнюю отчетную дату финансового года

	6.1.2
	Отчета о задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную систему Российской Федерации по основным видам деятельности Таштагольского муниципального округа (форма 4-НОМ) за последний отчетный финансовый год

	6.1.3
	Отчетов о налоговой базе за последний отчетный финансовый год по налогам, зачисляемым в бюджет Таштагольского муниципального округа (земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, налогу на доходы физических лиц)

	6.1.4
	Отчета о поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации (форма 1-НМ) за последний отчетный финансовый год и по состоянию на первое число каждого месяца текущего финансового года

	6.1.5
	Отчета о задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную систему Российской Федерации (форма 4-НМ) за последний отчетный финансовый год и по состоянию на первое число каждого квартала текущего финансового года

	6.2.
	Оценки поступлений средств в контингенте в целом по Таштагольскому муниципальному округу в текущем финансовом году и проектировки поступлений на очередной финансовый год и плановый период доходов, зачисляемых в бюджет Таштагольского муниципального округа, в разрезе видов налогов, администрируемых Межрайонной ИФНС России № 8 по Кемеровской области - Кузбассу
	До 1 августа текущего года

	6.3.
	Оценки поступлений в текущем финансовом году и проекта текущего года поступлений на очередной финансовый год и плановый период земельного налога
	До 1 августа текущего года

	7.
	Представление в Финансовое управление утвержденных муниципальных программ (проектов изменений указанных программ)
	Ежегодно до 1 октября
	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы, исполнители муниципальной программы, утвержденные перечнем муниципальных программ

image1.png